一年內 9,603 8,456 10,005
一年後但於兩年內 8,180 6,901 8,268
兩年後但於三年內 6,901 6,922 8,116
三年後但於四年內 6,922 6,922 7,122
四年後但於五年內 6,922 6,922 2,122
五年後 22,990 16,068 21,388

61,518 52,191 57,021

16. 商譽

人民幣千元

於2018年1月1日的成本，扣除減值 199,715
年內減值 –

於2018年12月31日、2019年12月31日及2020年1月1日 199,715

收購一間附屬公司（附註34） 10,681
於2020年12月31日 210,396

成本 851,746
累計減值 (652,031)

於2018年1月1日、2018年12月31日、2019年12月31日及2020年1月1日 199,715

成本 862,427
累計減值 (652,031)

於2020年12月31日 210,396

商譽減值測試

透過業務兼併取得的商譽已分配至產生商譽的相關4S經銷業務（或4S經銷業務組別）。4S經銷業務
被視作減值測試的現金產生單位（「現金產生單位」）。

分配至經營4S經銷業務的現金產生單位的商譽賬面值為：

於12月31日
2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

4S經銷業務 199,715 199,715 210,396

現金產生單位的可收回金額乃基於經高級管理層批准的五年期財務預算採用現金流量預測按使用價
值的計算釐定。

附錄一  會計師報告

– I-46 –

計算使用價值所使用的主要假設

現金流量預測所依據的主要假設如下。

汽車銷售及服務所得收益－用於釐定汽車銷售及服務的未來盈利的基準為　貴集團同類4S經銷
店過去數年的歷史銷售額及平均增長率。五年期內各有關期間末的年收入增長率區間主要為 -3.34%至
12.77%。用於推算各有關期間末起計五年期以外的現金產生單位的現金流量的增長率為3%。

營運開支－用於釐定已分配價值的基準為存貨成本、員工成本、折舊、攤銷及其他營運開支。分
配至主要假設的價值反映過往經驗及管理層保持其營運開支處於合理水準的承諾。

貼現率－所用貼現率為除稅前，反映有關單位的特定風險。截至2018年、2019年及2020年12月31

日，適用於一年期以外的現金流量預測的折現率分別為16.89%、16.91%及16.75%至18.03%。

分配至汽車銷售及服務所得收益、營運開支及貼現率的主要假設的價值與外部信息來源一致。

下表載列截至2018年、2019年及2020年12月31日，可收回金額超過現金產生單位賬面值的淨空詳
情：

於12月31日
2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

4S經銷業務 254,029 261,404 527,431

管理層已對商譽的減值測試進行敏感性分析。下表載列貼現率或年收入的假設性變化，該等變化將
單獨消除截至2018年、2019年及2020年12月31日的剩餘淨空：

於12月31日
2018年 2019年 2020年

貼現率增加 2.13% 2.37% 5.30%

年收入減少 4.85% 5.61% 8.88%

於各有關期間末，　貴公司董事認為上述主要假設並無合理可能的變動會導致現金產生單位的賬面
值超過其可收回金額。

貴公司董事確定於各相關期間末的現金產生單位並無減值。

附錄一  會計師報告

– I-47 –

17. 無形資產

軟件 經銷權 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2018年12月31日
於2018年1月1日的成本，扣除累計攤銷 22,192 562,213 584,405

添置 510 – 510

年內攤銷 (2,942) (20,039) (22,981)

於2018年12月31日 19,760 542,174 561,934

於2018年12月31日：
成本 27,598 601,180 628,778

累計攤銷 (7,838) (59,006) (66,844)

賬面淨值 19,760 542,174 561,934

2019年12月31日
於2019年1月1日的成本，扣除累計攤銷 19,760 542,174 561,934

添置 2,306 – 2,306

年內攤銷 (3,173) (20,039) (23,212)

於2019年12月31日 18,893 522,135 541,028

於2019年12月31日：
成本 29,904 601,180 631,084

累計攤銷 (11,011) (79,045) (90,056)

賬面淨值 18,893 522,135 541,028

2020年12月31日
於2020年1月1日的成本，扣除累計攤銷 18,893 522,135 541,028

收購一間附屬公司（附註34） – 31,357 31,357

年內攤銷 (3,159) (20,106) (23,265)

於2020年12月31日 15,734 533,386 549,120

於2020年12月31日：
成本 29,904 632,537 662,441

累計攤銷 (14,170) (99,151) (113,321)

賬面淨值 15,734 533,386 549,120

貴集團主要可識別無形資產為向第三方取得與多家汽車製造商訂立的中國內地經銷協議。

附錄一  會計師報告

– I-48 –

18. 於附屬公司的投資

於12月31日
2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按成本計量的非上市投資 36,253 36,253 36,253

貴公司附屬公司的詳情於歷史財務資料附註1披露。

19. 按公允價值計入損益的金融資產

於12月31日
2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計量的非上市股本投資 10,000 10,000 –
按公允價值計量的金融產品 185,920 197,000 439,000

195,920 207,000 439,000

按下列各項分析：
流動資產 185,920 197,000 439,000
非流動資產 10,000 10,000 –

195,920 207,000 439,000

於2018年、2019年及2020年12月31日，由於　貴集團並無選擇於其他全面收益確認公允價值收益
或虧損，上述非上市股本投資分類為按公允價值計入損益的金融資產。

於2018年、2019年及2020年12月31日，金融產品指中國內地銀行所發行的理財產品，指定分類為
按公允價值計入損益的金融資產。

20. 存貨

於12月31日
2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

汽車 780,229 642,038 408,896
零件及配件 50,746 53,109 43,725

830,975 695,147 452,621

減：存貨撥備 (12,050) (17,133) (7,658)

818,925 678,014 444,963

於2018年、2019年及2020年12月31日，已質押存貨用作銀行及其他貸款的抵押品，賬面值分別為
人民幣108,958,000元、人民幣95,638,000元及人民幣143,080,000元。詳情見附註29。

附錄一  會計師報告

– I-49 –

21. 貿易應收款項

於12月31日
2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 71,313 65,294 38,246
減值 – – –

71,313 65,294 38,246

貴集團與客戶的交易條款主要以現金為基礎，惟若干以信用交易的交易除外。信貸期一般為三個
月。　貴集團尋求嚴格控制其未收回應收款項，並設有信貸控制部門以最大程度地降低信貸風險。高級管
理層定期審查逾期餘額。鑑於上述及　貴集團的貿易應收款項款涉及大量分散的客戶，因此信貸風險並無
顯著集中。　貴集團並未就其貿易應收款項餘額持有任何抵押品或其他信貸增強產品。貿易應收款項不計
利息。

於各有關期間末，貿易應收款項（扣除虧損撥備）按發票日期劃分的賬齡分析如下：

於12月31日
2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

三個月內 67,863 61,151 37,943
三至六個月 335 2,301 254
六個月至一年 2,297 1,808 49
超過一年 818 34 –

71,313 65,294 38,246

貴集團已應用國際財務報告準則第9號規定的簡化方法就預期信貸虧損計提撥備，該準則允許就所
有貿易應收款項使用全期預期虧損撥備。為計量預期信貸虧損，　貴集團已根據共同信貸風險的特質及賬
齡天數將貿易應收款項分類。評估結果顯示　貴集團預期虧損率極低。報告期內預期信貸虧損率並無重大
變動，主要是由於貿易應收款項的歷史違約率、經濟狀況及表現以及客戶行為（即預期信貸虧損率的釐定
基準）並無發生重大變動。

於各有關期間期末，概無就貿易應收款項的預期信貸虧損計提撥備。

貴集團貿易應收款項面臨的信貸風險資料主要基於逾期信息（除非毋須消耗過多成本或精力即可取
得其他資料），以表格形式於附註43內披露。

22. 預付款項、其他應收款項及其他資產

於12月31日
2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

預付款項 104,510 79,058 118,563
其他應收款項 109,501 98,950 131,206
應收返利款項 154,488 135,263 153,787
應收典當款項（附註1） 31,880 17,900 –
可收回增值稅 16,618 15,497 9,808
可收回稅項 329 2,775 –

417,326 349,443 413,364

附錄一  會計師報告

– I-50 –

於12月31日
2018年 2019年 2020年

[…]

非上市股本投資的公允價值乃基於並無獲可觀察市場價格或比率支持的假設採用基於市場的估值技
術進行估計。該估值要求董事根據行業、規模、槓桿及策略釐定可資比較上市公司（同行），並為各已識
別可資比較公司計算合適價格倍數，例如市銷率（「市銷率」）倍數、市盈率（「市盈率」）倍數及企業價值除
以稅息折舊及攤銷前利潤（「企業價值除以稅息折舊及攤銷前利潤」）倍數。倍數乃按可資比較公司的企業
價值除以盈利計量計算。交易倍數為根據公司特定事實及情況就可資比較公司之間存在的缺乏市場流通性
折讓（「缺乏市場流通性折讓」）或規模差異的折讓。折讓倍數應用於非上市股本投資相應盈利計量以計算
公允價值。董事相信此估值技術產生的估計公允價值（於合併財務狀況表入賬）及相關公允價值變動（於損
益入賬）為合理，亦為於各有關期間末的最恰當價值。

貴集團投資於金融產品（即中國內地銀行發行的理財產品）。　貴集團根據擁有類似期限及風險的工
具的市場利率使用貼現現金流量估值模型估計該等非上市投資的公允價值。

於有關期間，金融資產及金融負債的第一級與第二級之間均無公允價值計量轉撥，亦無轉入或轉出
第三級。

附錄一  會計師報告

– I-70 –

下文為截至2018年及2019年12月31日投資組合估值的重大不可觀察輸入數據以及定量敏感性分析
概要：

估值技術
重大不可
觀察輸入數據 範圍 輸入數據公允價值敏感度

於2018年12月31日的
 非上市股本投資

基於市場的
 估值技術

價格倍數 市銷率倍數：
 0.58至6.28企業
 價值除以稅息折舊及
 攤銷前利潤倍數：
 14.88

市銷率倍數及企業價值除以稅息
 折舊及攤銷前利潤倍數增加╱
 減少5%將導致公允價值增加╱
 減少人民幣238,000元╱
 人民幣242,000元

缺乏市場
 流通性折讓

20%至30% 缺乏市場流通性折讓增加╱減少
 5%將導致公允價值增加╱減少
 人民幣74,000元╱
 人民幣72,000元

於2019年12月31日的
 非上市股本投資

基於市場的
 估值技術

價格倍數 市銷率倍數：
 0.57至6.59

市盈率倍數：
 18.53至54.30

市銷率倍數及市盈率倍數增加╱
 減少5%將導致公允價值增加╱
 減少人民幣258,000元╱
 人民幣250,000元

價格倍數 6%至30% 缺乏市場流通性折讓增加╱減少
 5%將導致公允價值增加╱減少
 人民幣84,000元╱
 人民幣88,000元

公允價值層級

下表闡述　貴集團金融工具的公允價值計量層級：

按公允價值計量的資產：

於2018年12月31日

使用以下各項的公允價值計量
於活躍

市場的報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的金融資產 – 185,920 10,000 195,920

附錄一  會計師報告

– I-71 –

於2019年12月31日

使用以下各項的公允價值計量
於活躍

市場的報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的金融資產 – 197,000 10,000 207,000

於2020年12月31日

使用以下各項的公允價值計量
於活躍 重大可觀察 重大不可觀察

市場的報價 輸入數據 輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益的金融資產 – 439,000 – 439,000

按公允價值計量的負債：

於各有關期間期末，　貴集團並無任何按公允價值計量的金融負債。

已披露公允價值的負債

於2018年12月31日

使用以下各項的公允價值計量
於活躍

市場的報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計入非流動負債的計息銀行及其他借款 – 36,017 – 36,017

於2019年及2020年12月31日，概無任何以公允價值披露的負債。

附錄一  會計師報告

– I-72 –

43. 財務風險管理目標及政策

貴集團的主要金融工具包括計息銀行及其他借款、按公允價值計入損益的金融資產以及現金及短期
存款。該等金融工具主要為　貴集團的業務運營籌集資金。　貴集團擁有多項其他金融資產及負債，例如
直接從經營業務產生的貿易應收款項及貿易應付款項。

貴集團的金融工具所涉及主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險。董事會檢討
並同意管理此等風險的政策，該等政策的概要如下。

利率風險

除應收典當款項（附註22）、已質押存款（附註23）及現金及現金等價物（附註25）外，　貴集團並無
重大的計息資產。

貴集團的利率風險來自其借款，其詳情載於附註29。浮動利率借款令　貴集團面臨市場利率變動
的風險。

貴集團並無使用任何利率掉期來對沖其利率風險。

貴集團面臨的市場利率變化風險主要與　貴集團浮動利率債務責任有關。

下表顯示在所有其他變量保持不變的情況下，　貴集團除稅前溢利（透過浮息借款影響）對利率合理
可能變動的敏感度。

基點
增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）
人民幣千元

截至2018年12月31日止年度
人民幣 50 (5,462)
人民幣 (50) 5,462

截至2019年12月31日止年度
人民幣 50 (2,942)